
        COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 
            

Ufficio di Staff 

 
Determinazione dirigenziale    n. 113 del 25.11.2011 del  protocollo generale.  
 
OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria della strada di accesso al campo sportivo sito in 
contrada Spirini e di strade varie nel territorio comunale  
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI STAFF  

PREMESSO: 
� che, a seguito delle condizioni meteo avverse del 2008 e anni seguenti la strada di accesso al campo 

sportivo ubicato in contrada Spirini, esattamente individuata nella planimetria agli atti di questo 
ufficio e specificatamente la strada che si diparte dalla S.P. (Patti – Montagnareale - Sorrentini) e che 
conduce fino alla rete di recinzione dell’area di gioco, è risultata notevolmente danneggiata e non 
consente in condizioni di sicurezza di accedere allo stesso impianto sportivo durante le regolari 
attività sportive che ivi si disputano né tantomeno durante l’ormai prossima cerimonia di attuazione 
della Legge n. 113 del 1992; 

� che sono necessari anche altri interventi sporadici sul territorio delle medesima tipologia; 

CONSIDERATO: 
� che a tal fine con il presente provvedimento è  individuato il Geom. Antonino Costanzo, dipendente 

del comune di Montagnareale, quale responsabile unico del procedimento per dare attuazione 
all’intervento di cui sopra; 

� che a tal fine è stato effettuato apposito sopralluogo e sono stati stimati i costi per la realizzazione 
dell’intervento di messa in pristino del manto stradale, giusto preventivo in data 24/11/2011 
prodotto dalla Ditta Arca Service S.r.l., che possiede i requisiti previsti in termini di qualificazione per 
l’esecuzione dell’intervento in oggetto; 

� che dal preventivo emerge una spesa di € 6.090,00 (Iva al 21% esclusa) 

RILEVATO: 
 che l’intervento è necessario ed urgente al fine intervenire sulla strada in oggetto di accesso 
all’impianto sportivo campo di calcio di proprietà comunale e rendere transitabili alcuni altri di strada 
insistenti sul territorio comunale; 

 che, ai sensi dell’art. 24 della l. n. 109/94 nel testo coordinato con la L.R. n. 7/2002 e ss.mm.ii., per i 
lavori di importo al di sotto dei 40.000,00 euro è consentito l’affidamento diretto; 

 che per la realizzazione dei lavori di che trattasi è stata individuata la ditta Arca Service S.r.l. – 
lavorazione forniture inerti e conglomerati, con sede legale in C/da Grenne 98062 – Ficarra (ME), 
P.Iva 01336990831 che, da un’indagine sul territorio dà garanzie sulla competenza tecnica; 

VISTA la L. 109/94, come recepita, modificata ed integrata con LL. RR. n. 7/2002 e n. 7/2003 e ss.mm.ii. 
nonché il D. L. vo n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 
VISTO il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia vigente in questo ente giusta 
D.C.C. n. 4 del 9/03/2007; 
VISTA la delibera  di giunta comunale n. 55 del 7 maggio 2010 di istituzione dell’ufficio di staff del Sindaco; 
RICHIAMATO l’O.EE.LL. vigente della Regione Siciliana; 
RICHIAMATA la legge 142/90 e la legge n. 48/91 che modifica ed integra l’O.EE.LL; 
VISTO il D. lgs 18 Agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto comunale; 
 

DETERMINA 
1) di affidare i Lavori di manutenzione straordinaria della strada di accesso al campo sportivo sito 

in contrada Spirini e strade varie ricadenti sul territorio comunale alla ditta Arca Service S.r.l. – 
lavorazione forniture inerti e conglomerati, con sede legale in C/da Grenne 98062 – Ficarra (ME), P.Iva 
01336990831, che opportunamente interpellata ha manifestato la sua disponibilità ad intervenire 
urgentemente sul tratto di strada di in oggetto per l’importo complessivo di € 7.368,90, ovvero di € 
6.090,00, per lavori compresi oneri per la sicurezza, oltre IVA al 21%; 

2) di incaricare il Geom. Antonino Costanzo responsabile unico del procedimento e direttore dei lavori 
essendo l’importo dei lavori inferiore a € 500.000,00 e che avrà cura di effettuare le comunicazioni ai 
sensi di legge all’osservatorio LL.PP.; 

3) di dare atto che la responsabilità del procedimento è assegnata all’ufficio di staff; 



4) di dare atto che alla copertura della spesa, pari a complessivi € 7.368,90, si farà fronte con i fondi di 
bilancio comunale come segue: 

- € 5.785,80  viabilità Tit. 1 Funz. 1 Serv. 8 Inter. 8 Bilancio 2011; 
- € 1.583,10 viabilità Tit. 4 Funz. 00 Serv. 00 Inter. 05 Bilancio 2011; 

5) di dare atto che si procederà alla liquidazione delle suddette somme solo dopo l’avvenuta 
contabilizzazione dei lavori effettivamente realizzati e ai sensi di legge; 

6) di dare mandato al Responsabile del procedimento, individuato nel Geom. Antonino Costanzo, per 
l’espletamento di tutti gli ulteriori adempimenti previsti dalla normativa vigente. 

 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to Geom. Antonino Costanzo 

 Il Sindaco/responsabile ufficio di Staff 
F.to Dott. Ing. Anna Sidoti 

 
PARERI SULLA PROPOSTA SOPRA INDICATA ESPRESSI AI SENSI DELLA L.R. n. 48/91 art. 1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' TECNICA 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
lì, 25/11/2011 

Il Responsabile del Procedimento 
         F.to  Geom. Antonino Costanzo 

 
 
PARERI SULLA PROPOSTA SOPRA INDICATA, ESPRESSI AI SENSI DELLA L.R. N. 48/91 art.1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' CONTABILE 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
lì, 25/11/2011 

Il Responsabile dell’area economico-finanziaria 
   F.to Rag. Nunzio Pontillo 


